
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 94 DEL 10/03/2025 

 
DETERMINAZIONE N° 94 DEL 10/03/2025 

 

Oggetto: riqualificazione e messa in sicurezza dell’area verde a sud della sede Andreoli (CIG: B0452CBC60). 
Approvazione Stato Finale lavori, CRE e certificato di pagamento a saldo. 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

­ n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

­ n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2024-2026, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 del 31/05/2024; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni, 

- n° 258 del 14/9/2023 con la quale è stato conferito l’incarico professionale alla dott.ssa Torrigiani Emanuela 
relativo ad attività di indagini biomeccaniche visive e strumentali sui filari arborei di tiglio radicati nell’area verde 
a sud della sede Andreoli, con produzione di piano tecnico-economico degli interventi manutentivi finalizzati alla 
messa in sicurezza dell’area e alla riqualificazione degli alberi; 

- n° 7 del 15/1/2024, con la quale è stato affidato alla dott.ssa Torrigiani l’incarico di direzione lavori e contabilità 
degli stessi lavori; 

- n° 19 del 29/01/2024, con la quale sono stati approvati i verbali di verifica e validazione del progetto 
definitivo/esecutivo denominato “lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del patrimonio arboreo del parco 
SUD sede ex Andreoli”, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. N. 36/2023; 

- n° 33 del 9/2/2024, con la quale i lavori sono stati affidati alla ditta Organika srl con sede a Piacenza, Strada di 
Gerbido 253, C.F. e P.IVA 01776530337, per un importo di euro 19.203,47 + IVA 22% con la seguente 
rideterminazione del quadro economico: 

    

Progetto approvato 
(det. 19 del 
29/1/2024) 

Affidamento lavori 
(det. 33 del 
9/2/2024) 

      

A LAVORI   

A.1 Lavori contabilizzati   

A.2 Lavori a base di procedura 19.595,38 18.615,61 

A.3 Oneri relativi alla sicurezza 587,86 587,86 

  TOTALE "A" LAVORI 20.183,24 19.203,47 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA su A 4.440,31 4.224,76 

B.2 
Art. 45 c. 3 d. lgs. 36/2023 0,00 0,00 

Art. 45 c. 5 d. lgs. 36/2023 0,00 0,00 

B.3 Spese tecniche (Progettazione/indagini) 4.400,00 4.400,00 

B.3.1 Contributo EPAP su B.3 176,00 176,00 

B.3.2 IVA su B.3 + B.3.1 1.006,72 1.006,72 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

B.4 Spese tecniche per DL e contabilità 1.150,00 1.150,00 

B.4.1 Contributo EPAP su B.4 46,00 46,00 

B.4.2 IVA su B.4 + B.4.1 263,12 263,12 

B.5 Spese tecniche assistenza RUP 788,15 788,15 

B.5.1 CNP su B.5 31,53 31,53 

B.5.2 IVA su B.5 + B.5.1 180,33 180,33 

B.6 Spese istruttoria, contrib. Gara, ecc. 100,00 100,00 

B.7 Spese per imprevisti e lavori in economia 2.234,60 2.234,60 

B.8 Somma a disposizione per ribasso d'asta   1.195,32 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 14.816,76 15.796,53 

  TOTALE GENERALE A+B 35.000,00 35.000,00 

  SOMMA LIQUIDATA I SAL   -10.078,23 

  IMPORTO DA LIQUIDARE ALLA DITTA    9.125,24 

 

- n° 217 del 15/07/2024, con la quale è stato approvato il 1° SAL e liquidato il 1° certificato di pagamento; 

VISTA la documentazione relativa alla fine lavori, trasmessa dal Direttore dei Lavori in data 12/2/2025 (ns. prot. N° 
1061 del 2025), costituita dai seguenti elaborati, sulla quale l’impresa non ha iscritto riserve: 

- Verbale di fine lavori a tutto il 30/12/2024; 

- Registro di contabilità dei lavori; 

- Certificato di regolare esecuzione e liquidazione del saldo all’impresa; 

RIDETERMINATO come segue il quadro economico finale: 

    

Progetto validato 
(det. 19 del 
29/1/2024) 

Lavori affidati 
(det. 33 del 
9/2/2024) 

STATO FINALE 

     

A LAVORI    

A.1 Lavori a base di procedura 19.595,38 18.615,61 17.755,82 

A.2 Oneri relativi alla sicurezza 587,86 587,86 587,86 

 TOTALE "A" LAVORI 20.183,24 19.203,47 18.343,68 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 IVA su A 4.440,31 4.224,76 4.035,61 

B.2 
Art. 45 c. 3 d. lgs. 36/2023 0,00 0,00 0,00 

Art. 45 c. 5 d. lgs. 36/2023 0,00 0,00 0,00 

B.3 Spese tecniche (Progettazione/indagini) 4.400,00 4.400,00 4.400,00 

B.3.1 Contributo EPAP su B.3 176,00 176,00 176,00 

B.3.2 IVA su B.3 + B.3.1 1.006,72 1.006,72 1.006,72 

B.4 Spese tecniche per DL e contabilità 1.150,00 1.150,00 1.150,00 

B.4.1 Contributo EPAP su B.4 46,00 46,00 46,00 

B.4.2 IVA su B.4 + B.4.1 263,12 263,12 263,12 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

B.5 Spese tecniche assistenza RUP 788,15 788,15 788,15 

B.5.1 CNP su B.5 31,53 31,53 31,53 

B.5.2 IVA su B.5 + B.5.1 180,33 180,33 180,33 

B.6 Spese istruttoria, contrib. Gara, ecc. 100,00 100,00 100,00 

B.7 Spese per imprevisti e lavori in economia 2.234,60 2.234,60 3.283,55 

B.8 Somma a disposizione per ribasso d'asta  1.195,32 1.195,32 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 14.816,76 15.796,53 16.656,32 

 TOTALE GENERALE A+B 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

 SOMMA LIQUIDATA 1° SAL  -10.078,23 -10.078,23 

 IMPORTO DA LIQUIDARE ALLA DITTA    8.265,45 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione del saldo per le opere eseguite, per un importo complessivo di euro 8.265,45 

+ IVA; 

VISTO il Decreto del MIT 7/3/2018, n° 49 (“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”); 

VISTO l’allegato DURC dell’impresa Organica SRL con validità fino all’8/7/2025; 

PRESO ATTO che l’impresa ha prodotto la richiesta garanzia fideiussoria definitiva, la polizza RC, e la dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’allegato certificato di pagamento, redatto dal sottoscritto RUP, da cui si evince che il saldo complessivo da 

riconoscere alla ditta affidataria è pari a euro 8.265,45 € + IVA; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore/RUP, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel 

pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024-2026) e del 

codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 

divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

DETERMINA 

1) Di approvare la contabilità relativa allo stato finale dei lavori di “riqualificazione e messa in sicurezza dell’area 
verde a sud della sede Andreoli” (CIG: B0452CBC60), trasmessa dalla D.L. in data 12/02/2025 (ns. prot. n° 1061 
del 2025); 

2) Di rideterminare come segue il quadro economico complessivo dell’intervento: 

   

Progetto validato 
(det. 19 del 
29/1/2024) 

Lavori affidati 
(det. 33 del 
9/2/2024) 

STATO FINALE 

     

A LAVORI    

A.1 Lavori a base di procedura 19.595,38 18.615,61 17.755,82 

A.2 Oneri relativi alla sicurezza 587,86 587,86 587,86 

 TOTALE "A" LAVORI 20.183,24 19.203,47 18.343,68 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 IVA su A 4.440,31 4.224,76 4.035,61 

B.2 
Art. 45 c. 3 d. lgs. 36/2023 0,00 0,00 0,00 

Art. 45 c. 5 d. lgs. 36/2023 0,00 0,00 0,00 

B.3 Spese tecniche (Progettazione/indagini) 4.400,00 4.400,00 4.400,00 

B.3.1 Contributo EPAP su B.3 176,00 176,00 176,00 

B.3.2 IVA su B.3 + B.3.1 1.006,72 1.006,72 1.006,72 

B.4 Spese tecniche per DL e contabilità 1.150,00 1.150,00 1.150,00 

B.4.1 Contributo EPAP su B.4 46,00 46,00 46,00 

B.4.2 IVA su B.4 + B.4.1 263,12 263,12 263,12 

B.5 Spese tecniche assistenza RUP 788,15 788,15 788,15 

B.5.1 CNP su B.5 31,53 31,53 31,53 

B.5.2 IVA su B.5 + B.5.1 180,33 180,33 180,33 

B.6 Spese istruttoria, contrib. Gara, ecc. 100,00 100,00 100,00 

B.7 Spese per imprevisti e lavori in economia 2.234,60 2.234,60 3.283,55 

B.8 Somma a disposizione per ribasso d'asta  1.195,32 1.195,32 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE 14.816,76 15.796,53 16.656,32 

 TOTALE GENERALE A+B 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

 SOMMA LIQUIDATA 1° SAL  -10.078,23 -10.078,23 

 IMPORTO DA LIQUIDARE ALLA DITTA    8.265,45 

 

3) Di dare atto che sui documenti di contabilità l’impresa non ha iscritto riserve; 

4) Di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione dei lavori e del residuo credito dell’impresa; 

5) Di liquidare all’impresa Organika srl con sede a Piacenza, Strada di Gerbido 253, C.F. e P.IVA 01776530337 l’importo 
complessivo di € 8.265,45 + IVA, che può essere liquidato all’impresa, come calcolato nell’allegato certificato di 
pagamento n° 2 (rata finale); 

6) Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva tramite apposito DURC avente validità fino all’8/7/2025, 
allegato; 

7) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 
37 del D. Lgs. n° 36/2023; 

8) Di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Direttore. 

 

IL DIRETTORE 

(Mauro Pisani) 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2025-03-10T07:54:43+0000
	PISANI MAURO




